
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 501/2021-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.461 
de 15/01/2021 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2021/476171 de 
05/05/2021.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 
5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CPDTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 119/2017 publicação no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 21 de julho de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 683791

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 04/08/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Lote e Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁ-
RIO E INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS/ODONTOLÓGICOS, conforme as es-
pecifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de julho de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 683991
AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público nova data que será realizado o certame licitatório, em referência, 
no dia 05/08/2021 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por 
item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS MARCADORAS DE INSTRUMENTAIS 
CIRÚRGICOS” para FSCMP, conforme especifi cações e quantidades cons-
tantes do Termo de Referência - Anexo I e II do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 22 de Julho de 2021.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 683933
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 047/2021-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 05/08/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual “AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS”, objetivando abastecer a 
Fundação Santa Casa de Misericórdia - FSCMP, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 21 de julho de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 684134

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 594/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 22 DE JULHO DE 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/337702;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR

Adriane Maria Bezerra Da Silva 5911126/2 Técnico de Patologia 
Clínica GERIM 11/03/2021

II - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 22 de julho de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 683834
PORTARIA Nº 582/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,

DE 20 DE JULHO DE 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 220, § 2º, da Lei nº 5.810/94, e tendo 
em vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar Simplifi cado, instaurado pela PORTARIA Nº 541, 
de 07 de julho de 2021, resolve:
Art. 1º Designar o servidor MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, Admi-
nistrador do quadro de pessoal da Fundação HEMOPA, matrícula funcional 
nº 8068844/2, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer a 
função de defensor dativo do acusado Ralph Arif Araújo da Silva, Técnico 
em Enfermagem do quadro de pessoal da Fundação HEMOPA, matrícula 
funcional nº 57192188, no processo administrativo acima indicado, para 
apresentar defesa escrita no prazo máximo de 05 (cinco) dias, podendo 
requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas di-
retamente a esta atividade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 20 de julho de 2021.
 Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 683706

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 518/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 02 DE JULHO DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.630 DE 

07/07/2021, PROTOCOLO 676698
ONDE LÊ-SE:
PORTARIA Nº 518/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 02 de julho de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da Lei Complementar 
Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 131, de 16 de Abril de 2020;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 136, de 17 de março de 
2021;
  RESOLVE:
 I – Distratar os servidores temporários relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO À CONTAR DE

5932630/2 Michell De Castro Machado Agente Administrativo 11/11/2021


